UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 059.2020
campus UFV Florestal

ATA Nº 059/2020 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte, às quatorze horas e
quatro  minutos,  utilizando  o  programa  de  videoconferência  Google  Meet,
reuniu-se  pela  quinquagésima  nona  vez,  para  a  reunião  extraordinária,  do
Conselho Acadêmico e Administrativo do campus UFV Florestal,  presidida
pelo Professor Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral e secretariado pela
Técnico-administrativo,  Luana  Paulina  Miranda,  secretária  do  Conselho
Acadêmico  e  Administrativo.  Os  Conselheiros  presentes  foram  os  que  se
seguem: Bruno de Souza Corradi,  Carlos Henrique Dias  de Freitas,  Diego
Antônio  França  de  Freitas,  Elias  Vasconcelos  Rezende,  Fábio  Takahashi,
Germano Carneiro da Costa, Herbert Fernando Martins de Oliveira, Jéssica
Costa Faria,  José Leandro  Peters,  Osvaldo Costa  Moreira,  Rafael  Lopes  e
Silva, Rui Tarciso Barbosa Júnior, Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, Thiago
Mendonça,  Walter Luiz de Castro Mewes e Wanderson Ferreira  de Souza.
Apreciação da pauta. Foi solicitada a inclusão dos seguintes processos extra
pauta:  Diretoria de Ensino: 23114.900017/2020-39 - Estágio Probatório da
servidora  Nathália  Faria  Machado;  23114.901060/2020-11  -  Estágio
Probatório  da  servidora  Rebeca  Contrera  Ávila.   Instituto  de  Ciências
Agrárias:  015341//2017 -  Estágio Probatório do servidor  Johmar Edmilson
Oliveira. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: 23114.902418/2019-90
-  Plano  de  Capacitação  dos  Docentes  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas  para  o  período  2021-2024.  Homologação  do  ad  referendum
constante  no  processo  23114.900031/2020-32  de  Estágio  Probatório  do
servidor Wagner José Rodrigues.  Foi aprovada por unanimidade a inclusão
dos processos extra pauta. 1. Apreciação da Ata nº 58/2020: Após apreciação
e alguns ajustes de formatação a Ata nº58/2020 foi aprovada por unanimidade.
2. Processo 23114.905702/2020-51 - Período de Ensino Remoto Emergencial
para o Ensino Técnico – Período 2020-I: O processo foi apresentado pelos
Professores Sílvio Rodrigo de Moura Rocha e Bruno de Souza Corradi, que
explicaram sobre a proposta criada pela Diretoria de Ensino e pela Câmara de
Ensino dos Cursos Técnicos e Ensino Médio, para que, durante o período de
isolamento social e de suspensão das atividades presenciais, o campus UFV
Florestal  pudesse reiniciar as atividades letivas seguindo novos calendários
escolares dos cursos técnicos e do ensino médio do campus. 3. Homologação
de  ad referendum: 3.1 Estágio Probatório:  Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas: Processo 23114.900031/2020-32 - Wagner José Rodrigues. Ad
Referendum  apresentado,  discutido  e  homologado  por  unanimidade. 4.
Estágio Probatório:  Diretoria de Ensino: Processo 23114.900017/2020-39 -
Nathália Faria Machado; Processo 23114.901060/2020-11 - Rebeca Contrera
Ávila. Instituto  de  Ciências  Agrárias:  Processo  015341//2017  -  Johmar
Edmilson  Oliveira.   Processos  apresentados,  discutidos  e  aprovados  por
unanimidade. 5.  Capacitação:  Instituto  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas:
23114.902418/2019-90 - Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  para  o  período  2021-2024.  Processo
apresentado,  discutido  e  aprovado  por  unanimidade.  9. Informes:  O  Sr.

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 059.2019
campus UFV Florestal

Diretor de Assuntos Comunitários Elias Vasconcelos Rezende, informou que a
partir do dia 15/07/2020 ocorrerá o retorno do atendimento médico presencial,
uma vez por semana, no horário de 07:30 as 16:30h, mediante agendamento
prévio.  O  Professor  Diego  Antônio  França  de  Freitas,  relatou  que  as
atividades do Simpósio de Integração Acadêmica – SIA, ocorrerão no ano de
2020  de  maneira  remota,  devido  a  pandemia  da  COVID-19.  Dentre  as
atividades  ocorrerá as apresentações  de trabalhos,  publicações  de resumos,
palestras e webnários. Mais detalhes serão repassados após definições gerais e
aprovação na Pró Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. O Professor Marco
Antônio  de  Oliveira,  informou  que  foi  pactuada  a  terceira  proposta  do
Programa Novos Caminhos do Governo Federal com o oferecimento de mais
2.400  (duas  mil  e  quatrocentas)  vagas  de  curso  de  Formação  Inicial  e
Continuada  -  FIC,  sendo 1.200 (mil  e  duzentas)  custeadas  pela  SETEC e
1.200  (mil  e  duzentas)  como  contrapartida  institucional,  num total  de  35
cursos. Com carga horária variando de 160 a 240 horas e início previsto para
o dia 03 de agosto de 2020 e término previsto para novembro de 2020. Às
quinze horas e trinta e oito minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi
lavrada  a  presente  Ata  que,  se  aprovada,  será  assinada  pelo  Presidente,
Professor  Marco  Antônio  de  Oliveira  e  pela  Secretária  do  Conselho
Acadêmico Administrativo, Luana Paulina Miranda.

4
5
6

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65